Quae ut in praesentia regum et consulum recitatae fuerunt, secessit Arturus cum eis in giganteam turrim quae in introitu erat, tractaturus quae contra talia mandata disponi deberent. Ac dum gradus ascendere inceperunt, Cadur dux Cornubiae, ut erat laeti animi, in hunc sermonem cum risu 435 coram rege solutus est:

'Hucusque in timore fueram ne Britones longa pace quietos ocium quod ducunt ignavos faceret famamque militiae, qua ceteris gentibus clariores censentur, in eis omnino deleret. Quippe ubi usus armorum uidetur abesse, aleae autem et mulierum inflammationes ceteraque oblectamenta 440 adesse, dubitandum non est ne id quod erat uirtutis, quod honoris, quod audaciae, quod famae, ignauia commaculet. Fere namque transacti sunt quinque anni ex quo praedictis deliciis dediti exercitio martis caruimus. Deus igitur, ne nos debilitaret segnitia, Romanos in hunc affectum induxit ut in pristinum statum nostram probitatem reducerent'. 445

- 159 Haec et his similia illo cum ceteris dicente, uenerunt tandem ad sedilia, ubi collocatis singulis Arturus illos in hunc modum affatus est:

'Consocii' inquit 'prosperitatis et aduersitatis, quorum probitates hactenus et in dandis consiliis et in militiis agendis expertus sum, adhibete nunc unanimitersensus uestros et sapienter praeuidentem quae super talibus 450 mandatis nobis agenda esse noueritis. Quicquid enim a sapiente diligenter praeuidentem, cum ad actum accedit, facilius toleratur. Facilius ergo inquietationem Lucii tolerare poterimus si communi studio praemeditati fuerimus quibus modis eam debilitare institerimus. Quam non multum nobis timendam esse existimo, cum irrationabili causa exigat tributum 455 quod ex Britannia habere desiderat. Dicit enim ipsum sibi dari debere quia Iulio Caesari ceterisque successoribus suis redditum fuerit, qui discidio ueterum nostrorum inuitati cum armata manu applicuerunt atque patriam domesticis motibus uacillantem suae potestati ui et uiolentia 460 summiserunt. Quia igitur eam hoc modo adepti fuerunt, uectigal ex illa iniuste ceperunt. Nichil enim quod ui et uiolentia acquiritur iuste ab ullo possidetur qui uiolentiam intulit. Irrationabilem ergo causam praetendit qua nos iure sibi tributarios esse arbitratur. Quoniam autem id quod iniustum est a nobis praesumpsit exigere, consimili ratione petamus ab illo tributum Romae, et qui fortior superuenerit ferat quod habere exoptauit. 465 Nam si quia Iulius Caesar ceterique Romani reges Britanniam olim

433 [erat] OCHS UAND

434 deberet Φ